
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080500042

42

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Designar a servidora SIMONE MARCAL QUINTINO, SIAPE nº 2349505,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento Acadêmico de Administração, Campus de Cacoal (DAA-CAC), para a
função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-graduação stricto sensu em Gestão
de Agronegócios e Sustentabilidade (PPGAgro), no campus de Cacoal, eleita para o
mandato de 02 (dois) anos, a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 418, DE 31 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no memorando eletrônico nº 32/2024-
CCAU, resolve:

Designar, a partir do dia 04/08/2024, a Professora AYANA DANTAS DE
MEDEIROS, matricula SIAPE n° 2824929, lotada na Coordenação do Curso de Arquitetura e
Urbanismo, para exercer a função de Coordenadora Pró-Tempore do Curso Arquitetura e
Urbanismo da Universidade Federal de Roraima, (FUC-001).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO Nº 1.246, DE 1º DE AGOSTO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, do Ministério
da Educação, AUTORIZA o afastamento do País do seguinte servidor:

PITER GARGARELLA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no período de
18/06/2024 a 22/06/2024, para realizar missão de trabalho na Burapha University, em
Chanthaburi, Tailândia, com ônus CNPq (Processo SEI n° 23112.016640/2024-55).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
R E T I F I C AÇ ÃO

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

RETIFICAR Nas Portarias nº 436, 437 e 439, publicadas no DOU de 02.08.2024,
seção 2 página 39 para:

onde se lê: "PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2024",
leia-se: "PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2024".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 767, DE 31 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112
de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto
nº 8.259 da Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MPDG/ME nº 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U em 19/10/2017, alterada pela
Portaria Interministerial MEC/ME nº. 9.359, de 10/08/2021; o disposto na Lei nº
12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no
Processo nº. 23113.014876/2023-66, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo
desta portaria para exercerem o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de
Provas e Títulos, objeto do Edital nº 009/2023, publicado no D.O.U. em 12/05/2023,
homologado através da Portaria nº 478, de 13/05/2024, publicada no D.O.U. de
15/05/2024, seção 1, página 41.

Art. 2º - De acordo com o item 20.7 do edital de abertura, os candidatos
terão até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de Nomeação no
Diário Oficial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos
exigidos em conformidade com o edital do concurso, para comprovação de
atendimento às exigências editalícias.

Art. 3º - Os servidores serão lotados no Departamento de Serviço
Social/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terão o prazo de 30 (trinta)
dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

ANEXO

AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código
de Vaga

. .1º .FLAVIA AUGUSTA SANTOS DE MELO LOPES .0335636

. .2º .JODEYLSON ISLONY DE LIMA SOBRINHO .0269176

. .3º .JAYCE MAYARA MENDES MEDEIROS .0335347

PORTARIA Nº 778, DE 2 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112
de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de
19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 8,
de 14/02/2024, publicada no D.O.U. de 19/02/2024; o que consta no Processo nº.
23113.042619/2023-14; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os(as) candidatos(as) relacionados(as)
no anexo desta Portaria, habilitados(as) no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 022/2023, publicado no D.O.U. em
27/10/2023, seção 3, páginas 102 a 112, alterado através do Edital de Retificação nº
01, publicado no D.O.U. em 23/11/2023, seção 3, páginas 71 e 72, e pelo Edital
Complementar nº 01, publicado no D.O.U. em 28/12/2023, seção 3, p. 132,
homologado pela Portaria nº 614, de 05/07/2024, publicada no D.O.U. em 09/07/2024,
seção 1, páginas 48 a 51.

Art. 2º - Os(as) servidores(as) terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

ANEXO

CLASSE "C"
Cargo: 201 - Assistente de Alunos

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Palloni Luiz Quinto De Souza .298633

CLASSE "D"
Cargo: 301 - Assistente em Administração

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Bianca Dias Dos Santos .216975

. .2º .Karine Nascimento Gouveia De Jesus .233910

. .3º .Gabrielle Menezes De Freitas Previtalli .962647

. .4º .Ellen Raquel Lima Santana .290659

. .5º .José Rodrigues Dos Santos Neto .334494

. .6º .Priscila Reis Dos Santos Gonçalves .962651

. .7º .Gustavo Nascimento Alves .301931

. .8º .John Kennedy Da Conceição De Santana .335818

. .9º .Nayla Andrade Do Nascimento .962665

. .10º .Everton Silva Santos .334751

. .11º .Israel Esmeraldo Freitas Da Silva .334942

. .12º .João Victor Carvalho Simões .334366

. .13º .Yves Vieira Fontes Dantas .334716

. .14º .Laianne Plácido Gonçalves .334756

. .15º .Lucas Gomes Galvao Da Silva .1002993

. .16º .Ezaú Felipe De Menezes Costa .252778

. .17º .Elvis Evangelista Leal .830880

. .18º .Lorena Santos Santana .329764

. .19º .José Emílio De Jesus Júnior .334897

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Diego Da Silva Nascimento .334706

. .2º .Debora Conceição Santos Cruz .867754

. .3º .Therla Caroline De Queiroz Santana .962676

. .4º .Anelize De Oliveira Santos .216324

. .5º .Kenny Talysson Dos Santos Hora .962654

. .COTAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Vitor Costa Oliveira .329774

. .2º .Mário José Pereira Da Silva Soares .639222

Cargo: 302 - Técnico de Laboratório / Área: Química

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Charlene Regina Santos Matos .903281

. .2º .Raphael Amancio De Jesus .335015

. .3º .Gabriella Melo Dos Santos .297127

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Thales César Xavier Hilário .967155

Cargo: 303 - Técnico de Laboratório / Área: Biologia

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Ana Márjory Paiva Sousa .870387

. .2º .Maria Emilia Santos Soares .335511

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Daniel Sotero Dos Santos .903142

Cargo: 304 - Técnico em Contabilidade

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Milica Gomes Dos Santos Neta .902872

Cargo: 305 - Técnico em Farmácia

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Maraiza Alves De Oliveira .296018

Cargo: 306 - Técnico em Radiologia

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Kaline Oliveira Ursulino .259478

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Lucas Andrade Nascimento .258044

Cargo: 307 - Técnico em Tecnologia da Informação

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Fábio Santos De Mendonça .334967

. .2º .José Maurílio Da Silva Júnior .904253

. .3º .Carlos Eduardo Santana Santos .967707

. .4º .Lucas Renato Aragão Silva .968029

. .5º .Tony Frankley Marques .968030

. .6º .Jose Nilton Dos Santos Oliveira .967561

. .7º .Uenio Oliveira De Santana .968061

. .8º .Luiz Henrique De Souza Bressane .967876

. .9º .Vivian Leticia Chaves De Novais .967965

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Jose Hernandes Da Conceicao Junior .967708

. .2º .Daniel Rodrigo Ferreira Dos Santos .968031

. .COTAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Oliver Miyar Ugarte .967798

CLASSE "E"
Cargo: 401 - Administrador

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Douglas Dalvan Menezes .975112

. .2º .Ismael Azevedo Da Paixão .975213

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080500043

43

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Robson Castor Conceição Hora .975212

Cargo: 402 - Analista de Tecnologia da Informação

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Ytallo Augusto Santos Lima .219296

. .2º .Gleiviane Matos Do Nascimento .334932

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Cleide Santos Rocha .875287

Cargo: 403 - Arquivista

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Leticia Alves Da Silva .569620

. .2º .Marla Sheury De Melo Menezes .977907

Cargo: 404 - Assistente Social

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Marivan Dos Santos Oliveira .334868

Cargo: 405 - Bibliotecário-Documentalista

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Cintya Mikaela Da Silva Araujo .979512

. .2º .Everton Luís Dos Santos Pereira .335836

. .3º .Raílla Glenda Medeiros .979379

. .4º .Juliana Bassani Evaristo .979380

. .5º .Jacilene Fernanda Da Silva .293052

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Guilherme Da Hora Santos Júnior .979378

Cargo: 406 - Economista

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Thaiane Lorena Nascimento Silva .219470

Cargo: 407 - Engenheiro Agrônomo

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Moryb Jorge Lima Da Costa Sapucay .306251

Cargo: 408 - Engenheiro / Área: Civil

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Paulo Vinicius Costa Rodrigues .981698

Cargo: 409 - Engenheiro / Área: Produção

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Cassio Santos Araujo Rocha .981732

Cargo: 410 - Farmacêutico

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Rodrigo Silva De Andrade .747186

. .2º .Marciel Rosa De Sales .229637

Cargo: 411 - Fonoaudiólogo

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Grasiella Pereira Ferreira .282186

Cargo: 412 - Médico / Área

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Damião Reinnan Silva De Jesus .335711

Cargo: 413 - Médico / Área: Psiquiatria

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Saulo Batinga Cardoso .335783

. .2º .Murilo Fernandes Rezende .220033

Cargo: 414 - Médico Veterinário

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Paulo Rogerio Ribeiro De Carvalho .719581

. .2º .Joao Da Cruz Filho .987304

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Alanna Rachel Andrade Dos Santos .987322

Cargo: 415 - Médico Veterinário / Área: Cirurgia de Pequenos Animais

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Elton Brito Everton .683206

Cargo: 416 - Nutricionista / Habilitação

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Melissa Mercadante Santana Cruz .982786

. .2º .Anna Karenine Farias Costa Santiago .982789

. .3º .Mikaeli Alves Pereira Do Couto .982791

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Raísa Santos Coelho .982790

Cargo: 417 - Odontólogo

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Fabíola Augusta De Gois .334436

Cargo: 418 - Pedagogo / Área

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Ana Cristina Machado Simões .983463

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Severino Alves Reis .983464

Cargo: 419 - Produtor Cultural

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .José Juvino Da Silva Júnior .313795

Cargo: 420 - Técnico em Assuntos Educacionais

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Danrley De Lima Santos .865794

. .2º .Daniela Mota Teixeira .334661

. .3º .Ricardo Euler Doria De Souza .901417

. .4º .Mariana Gomes Ferreira .690370

. .5º .Cícera Dos Santos Lima Da Silva .865858

. .6º .Patrícia Modesto Matos .865860

. .7º .Victor Alves Dos Santos .865861

. .8º .José Hilário Gomes De Souza .720997

. .9º .Edinaldo Cavalcante Da Silva .865619

. .COTAS NEGROS

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Bruno Dos Santos Silva .479642

. .2º .Matheus Matuceli Dos Santos .865859

. .3º .Myllena Dos Santos .315892

. .COTAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Daniela Dantas De Menezes Ribeiro .830086

Cargo: 421 - Terapeuta Ocupacional

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Nome .Código de vaga

. .1º .Analine Da Ressurreição Santos Cantanhede Da Conceição .987004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.587/PROGEPE/UNIVASF, DE 2 DE AGOSTO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
884/REITORIA/UNIVASF, de 14 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17
de julho de 2023, Edição: 134, e competência delegada pela Portaria nº
922/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19
de julho de 2023, Edição: 135|Seção: 1|Página: 20 e o que consta no Processo nº
23402.025882/2024-74, resolve:

Designar, o servidor VALTENCY REMIGIO SOUTO, ocupante do cargo de Analista
de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2620634, SIAPECAD nº 01384381, CPF nº
***.543.974-**, lotado(a) no(a) Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas, para
substituir o(a) Diretor(a), CD - 04, do(a) Departamento de Sistemas de Informações, tendo
em vista o afastamento do titular para Férias, conforme estabelece o artigo 38 da Lei
8.112/90, pelo período de 12 de agosto de 2024 a 16 de agosto de 2024.

KILMA CARNEIRO DA SILVA MATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.910624/2024-31, resolve:

Nº 540 - 1. revogar a delegação de competência concedida a ADRIANA DA SILVA, matrículas
8756-4/UFV e 1171552-1/Siape, através da Portaria nº 0275/2024, de 15/04/2024; 2.
designar ANDREA BERGALLO SNIZEK, matrículas 10181-8/UFV e 1448083-5/Siape, para
ocupar a função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e Humanidades, FG-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um mandato de 1 (um) ano.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 618ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.909727/2024-58, resolve:

Nº 542 - autorizar o afastamento, do País, de LILIANE EVANGELISTA VISÔTTO,
matrículas 10222-9/UFV e 1773287-8/Siape, no período de 15 de setembro de 2024 a
14 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área
de Fitossanidade, na Università degli Studi di Catania, Itália, com ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 317, DE 30 DE JULHO DE 2024

  O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento
Geral e de acordo com os termos do Processo nº 23102.003261/2024-14, resolve:

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior,
ocupado por MIRIAM GONTIJO MORAES, matrícula SIAPE nº 29***57, por motivo de
falecimento da mesma, ocorrido em 03 de julho de 2024.

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 03 de julho de 2024.

JOSÉ DA COSTA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

